原股东收购 65.64%的股权，本次收购完成后，公司持有毕泰卡 100%的股权，毕

泰卡成为公司的全资子公司，公司合并报表范围发生变化。本事项已经公司 2018

年第一次临时股东大会审议通过，并于 2018 年 4 月完成上述股权交易。

根据《公司法》、《证券法》、《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《深圳

证券交易所股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，毕泰卡的主

要原股东为公司控股股东徐玉锁先生及公司董事长陈光珠女士的关联人，且其对

毕泰卡的控制并非暂时性的。因此，公司收购毕泰卡事项构成同一控制下企业合

并，需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整公司 2017 年相关财务报表

数据。

   关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

 2

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》第五条规定：“同一控制下

的企业合并，合并方以支付现金、转让非现金资产或承担债务方式作为合并对价

的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中的账面

价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。长期股权投资初始投资成本与支

付的现金、转让的非现金资产以及所承担债务账面价值之间的差额，应当调整资

本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益”。根据《企业会计准则第 33 号——

合并财务报表》规定：“母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司

以及业务，编制合并报表时，应当调整报表的期初数，同时应当对比较报表的相

关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存

在”。根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，在编制比较报表时，

应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中

调整所有者权益项下的资本公积(资本溢价或股本溢价)。对于被合并方在企业合

并前实现的留存收益(盈余公积和未分配利润之和)中归属于合并方的部分，自资

本公积转入留存收益。因此，公司需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调

整公司 2017 年相关财务报表数据。

二、对财务状况和经营成果的影响

按照上述规定，公司对 2017 年相关财务报表数据进行了追溯调整，追溯调

整后主要财务数据调整情况见下表：

1、对 2017 年 12 月 31 日合并所有者权益项目的累计影响数见下表：

单位：人民币元

项目
2017 年期末余额

调整前

2017 年期末余额

调整后
影响金额

所有者权益：

-

股本 739,757,400.00   739,757,400.00  -

资本公积 497,807,507.85  552,885,025.41  55,077,517.56

其他综合收益 182,411.81  182,411.81  -

盈余公积 72,694,482.46  72,694,482.46  -

   关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

 3

未分配利润 337,962,352.72  323,391,495.32  -14,570,857.40

归属于母公司股东权

益合计
1,648,404,154.84  1,688,910,815.00  40,506,660.16

少数股东权益 22,122,186.56  21,563,297.50  -558,889.06

所有者权益合计 1,670,526,341.40  1,710,474,112.50  39,947,771.10

2、对 2017 上半年度合并利润表项目的影响见下表：

单位：人民币元

项目
2017 年 1-6 月

调整前

2017 年 1-6 月

调整后
影响金额

一、营业总收入 216,997,096.53  216,922,518.93  -74,577.60

其中：营业收入 216,997,096.53  216,922,518.93  -74,577.60

二、营业总成本 252,200,067.17   260,763,557.82   8,563,490.65

其中：营业成本 123,994,468.32 123,945,406.80   -49,061.52

营业税金及附加 4,009,630.54 4,009,691.24   60.70

销售费用 39,427,113.12 39,757,551.68   330,438.56

管理费用 76,939,425.28 81,635,055.65 4,695,630.37

财务费用 4,556,184.24   8,098,417.64 3,542,233.40

资产减值损失 3,273,245.67   3,317,434.81   44,189.14

投资收益 10,541,280.81   18,212,768.07   7,671,487.26

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益
9,878,604.68 17,547,276.87   7,668,672.19

三、营业利润（亏损

以“－”号填列）
-24,661,689.83   -25,628,270.82 -966,580.99

加：营业外收入 2,673,537.82   2,673,538.17 0.35

减：营业外支出 691,678.46   691,678.46   0.00

   关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

 4

四、利润总额（亏损

总额以“－”号填列）
-22,679,830.47   -23,646,411.11   -966,580.64

减：所得税费用 -426,992.39   -431,974.42   -4,982.03

五、净利润（净亏损

以“－”号填列）
-22,252,838.08   -23,214,436.69 -961,598.61

归属于母公司所有者

的净利润
-21,640,362.51   -22,333,000.12   -692,637.61

少数股东损益 -612,475.57   -881,436.57 -268,961.00

三、董事会、监事会及独立董事意见

（一）董事会意见

公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合国家

颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计政策的相关规定，追溯调

整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，更具可比

性。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务

报表数据依据充分，符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及

会计政策的规定，相关审批决策程序合法合规。追溯调整后的财务报表客观、真

实地反映了公司的财务状况。

（三）独立董事意见

1、公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合

国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计政策的相关规定，相

关审批决策程序合法合规。

2、追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营

成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。我们同意本次追溯调整。

四、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第五届董事会第三十二次（临时）

会议决议；

   关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

 5

2、经与会监事签字并加盖监事会印章的第五届监事会第二十二次（临时）